Et licet ut iam in superi

irregulata
ore accipit rō p̄t
volūtate. h̄ p̄ tota p̄
lectiua. q̄ intellectū et
prehēdit. imo ap̄t
sc̄z rōnis q̄ volūtatis.
dū est se mouē p̄uente
uicē ferri possit. frequ
nunt et ferit. **Alio**
de volūto rōcinat̄ et d̄
ip̄a etiā volūtas aliq̄d
do volūtiōem habz seu
rū. **Alio** etiā at̄tingit m
liuatis a mouē rōnis p̄
moueri. et tūc mot̄ ille v
dicit̄ mot̄ rōnalis. et eē
motū rōnis a motū volū
tatis et moueri. **Et** tūc
rōnis dicit̄ mot̄ volū
q̄ autē sic in istis casib̄
appellat̄ illi mot̄ q̄ ip̄
ris ad̄ seu mot̄ roman
seu motū sequit̄. **Et** h̄mō
ne inuēit p̄cēm vel p̄t et
est volūtate. vel p̄t ad̄
cipi ad̄ volūtatis. **Impa**
offendit ad̄ ip̄i rōnis ut
sup̄ tactū. **Et** dupliciter autē
imp̄andi actū ip̄a rō ex
solet. **Alio** mō absolute
cuiusdā inuētiōis seu p̄
onis. et q̄n p̄ d̄m inuēti
v̄puta tale quid faciēdū
faciendū. bonū est tale
vel non facere et h̄mōi
modū cuiusdā motiōis
tionis. et q̄n per verbum
motū. v̄puta facē vel
Et licet ut iam in superi

Irregularata

ozē. accipiē rō put distinguē cōn
volūtātē. h̄ p̄ tota pte anime intel
lectiua. q̄ intellectū et volūtātē cō/
prehēdit. imo āpli' isti duo actus
sez rōnis q̄ volūtātis. qd̄ bñ notā
dū est se inuicē puenire ac sup se in
uicē ferri possūt. frequē qz p̄ue/
niunt et ferunt. Aliqñ etem̄ ip̄a rō
de volēdo rōcinat̄ et deliberat. q̄
ip̄a etiā volūtās aliqñ de rōcinā/
do volitionem habz seu rōcinari
vult. Aliqñ etiā stringit motuz vo
lūtātis a motu rōnis p̄ueniri et
moueri. et tūc mot' ille volūtātis
dicit̄ mot' rōnalis. et ecōuerso ecē
motū rōnis a motu volūtātis p̄e
ueniri et moueri. Et tunc mot' ille
rōnis dicit̄ mot' volūtari'. **I**deo
qz autē sic in istis casib' dicit̄ seu
appellat̄ isti mot'. qz sp̄ vire' p̄o/
ris act' seu mot' remanet in actu
seu motu sequēti. Et h̄m̄ h̄ in ratio
ne inuenit̄ p̄cēm vel put ei' defect'
est volūtari'. vel put act' ei' ē p̄n
cipiū act' volūtātis. **I**mpare tñ ē
essētiālē act' ip̄i' rōnis iuxta qd̄
sup tactū ē. **D**uplici' autē h̄mōi
impandi actuz ip̄a rō exercē p̄t et
solet. **A**no mō absolute p̄ modū
cuiusdā incimatōis seu denūciati
onis. et qñ p̄ v̄bū indicatiui modi
v̄puta tale quid faciendū ē vel nō
faciendū. bonū est tale qd̄ facere
vel non facere et h̄mōi. **A**lio mō p̄
modū cuiusdā motionis seu incita
tionis. et qñ per verbum impatiui
modi. v̄puta fac h̄ vel non fac h̄.
Et licet vt iam in superioribus

CCXXI

aliqñ tactū est ip̄a rō in ip̄is acti
bus humanis seu passiōib' intēio
rib' p̄ h̄mōi modū directionis. in
timationis vel incitationis sit im
perās et p̄mū mouēs. ip̄a tñ volū
tas quo ad exercitiuz et executio
nē act' ē p̄mū mouēs in virib' aīe.
Et sic p̄notatorū seu p̄supposi
toz effectū colligi pōt q̄ circa hu
iusmodi delēationū de q̄bus hic
agit̄ q̄. s. circa illō sē qd̄ ex suo ge
nē p̄cēm mortale existit directionē
ip̄a rō interdū supior. interdū in
ferior. et cōsecutiue ad eā ip̄a volū
tas seu volūtātis mot'. sex modis
seu sub sex q̄litatib' habē p̄t. **A**no
mō vt abiciēs seu recusans. **A**lio
mō vt p̄reps vel subita. **A**lio mō
vt repumēs. **A**lio mō vt inaduē
tens. **A**lio mō vt negligēs. **E**t alio
mō vt exp̄isse cōsentēs. **Q**ui sex mo
di seu sex q̄litates applicari possūt
imo effectualit̄ corrōdēt tā p̄ncipa
li distinctiōi trimēbzū supi' ad hoc
p̄positū posite. quā etiā aliq̄b' po
sitionib' et distinctiōib' bñ cōibus
nōnullox doctoz in hac materia
loquētū. **E**t q̄rū omnū adinucē
applicatione et declaratiōe. suffici
ens q̄ntū ad p̄sentē tractatū spe
ctat resultabit ipsius materie de/
claratio et intellectus. **Q**uē igi
tur ad p̄positū cū sensualitas ille
cebra. i. carnali et voluptuosa dele
ctatiōe rōnem inferiorem tangere
et pulsare incipit seu quod idem ē
illecebra in appetitu sensituo vel
put interdū iuxta quod in supio

no q̄ v̄b' q̄ rō p̄mū mouēs
p̄ h̄mōi p̄t aīe

no q̄ v̄b' q̄ rō p̄mū mouēs
p̄ h̄mōi p̄t aīe

Compēdiū theologie

rib⁹ monstratū est attingere p̄t. in appetitu intellectiūo insurgere incipit. aut rō ip̄a inferior statim q̄ hu iusmodi sic insurgētes illecebram seu carnalē et voluptuosaz delēationem p̄cipit et agnoscit eam ex cōsideratione et applicatione ad legē seu regulā humanā. v̄tputa qd̄ est cōtra virtutē moralē. et sit viciosa vel inhonesta. v̄l h̄mōi cōmūno a se abh̄citur et repellit. vel forisā v̄tra q̄ rō cōcurrēter sc̄z inferior ex ip̄a v̄t statim tactū est cōsideratione et applicatione ad legē seu regulam humanā. et rō sup̄ior ex cōsideratione et applicatione ad legem et regulā diuinā et eternā. qd̄ cōcurrēter fieri p̄t cōmūno abh̄citur et repellunt. et tūc in v̄troq̄ istoz duozū casuū dicit̄ rō p̄mo sc̄z modoz supra tactoz seu sub p̄ma q̄litate se habē. sc̄z v̄t abh̄cēt̄ seu recusans. **Qui mod⁹ seu q̄litas se habēdi. cōmuni⁹ ip̄i rōni inferiori attribuit̄.** q̄ istud cōmuni⁹ ip̄a rō inferior ex se ip̄a facit. **Et tūc nullū ē in rōne p̄c̄m. imo nec tūc p̄rie dicit̄ debet delēatio. s̄ p̄m⁹ qd̄a delēationis oblatio. et qd̄am passio seu pena p̄c̄i originalis.** **Et si p̄c̄m aliq̄d̄ existat. s̄ solū ē i p̄mo motu sensualitatis. de q̄ satis in sup̄iorib⁹ actū et declaratū ē. aut h̄mōi sic insurgētis illecebre seu carnal⁹ et voluptuose delēationis apprehensionē sequit̄ qd̄a p̄ceps et subit⁹ et añcūq̄ p̄habitā delib̄ationem ip̄ius rōnis inferioris in ip̄am ille-**

De delectatione

cebrā seu carnalē delēationē cōsensus. ex ip̄i⁹ rōnis p̄pter viciū fōrtis corruptiōe p̄ueniēs. q̄ casu p̄prie surreptio fieri dicit̄ et appellat̄. **Et tūc rō dicit̄ sc̄do sc̄z modozum sup̄ tactoz seu sub sc̄da q̄litate se h̄re sc̄z v̄t p̄ceps vel subita. q̄ modus seu q̄litas se habēdi v̄t clarū est soli rōni inferiori attribūēd⁹ est.** **Corrūdetq̄ iste modus seu ista q̄litas p̄mo mēbro p̄ncipalis distinctionis trimemb̄ris superius ad s̄ p̄positū posite.** **Nam talis illecebra seu carnalis delēatio sic in se et p̄m se cōsiderata est non morosa. nec mora tēporis. nec mora consensus.** **Est q̄ tunc peccatuz solum veniale.** **Quia autem p̄mo talis illecebra seu carnalis delēatio sit nō morosa mora temporis apparet p̄pter subitam et precipitē et sic minimā p̄dicti cōsensus ip̄ius rōnis inferioris durationē i eā.** **Itaq̄ circa eā rō ip̄a inferior v̄tra p̄c̄m suū subitū et precipitē cōsensū. v̄l ip̄a forisā rō sup̄ior alit̄ se habēt. v̄tputa v̄l magis immozādo v̄l exp̄ssi⁹ cōsentiēdo. iā tūc ex isto mō seu ista sc̄da q̄litate recederet et ad aliquē alioz quoz modoz seu aliaz quoz q̄litatū trāsiret. v̄t statim infra declarabit̄.** **Et iō hic notant̄ additū ē. sic in se et p̄m se cōsiderata.** **Quia et tal' illecebra seu carnalis delēatio sit nō morosa mora cōsensus. capiēdo tñ cōsensū p̄t iuxta duas distinctiōes sup̄i⁹ in hac materia positas. et maxime iuxta**

irregulata
p̄mā capite et capi debet
cōsensus in delēatione
tale ē. sc̄z p̄ cōsensū de
paret respectu enā
Et p̄mo respectu inferioris
talis sui cōsensū subitā
tionē. qd̄ ip̄a rō inferior
do ad p̄mā sui actū q̄
re et cōmūno et sic a de
ca talē sic insurgēte ille
carnalē delēationē delib
legis et regulas huma
bus imitē cōsentiēdo impo
sit p̄pter cōsensū salte
cōsensū dicit̄ nō debet imo
subit⁹ mor' seu talis q̄litas
ip̄i rōnis inferioris cōsensū
et appellat̄. hoc ē valde i
et imp̄p̄re et valde har
tea dicit̄. quia cū ip̄a rō
actū est sic v̄t cōmūno
beratua v̄t ē possibile ip̄i
inferiorē sic circa talē ille
carnalē delēationē cōsensū
leo et p̄p̄tēter amoueri
plicare. q̄n aliq̄d̄ v̄t ad cō
gis infra declarabit̄ tūc
p̄t ip̄am vindicationē. s̄
cōsensū dicit̄. licet imp̄p̄o
p̄fēte. v̄t sup̄ declaratū ē
p̄t ip̄am v̄t v̄t p̄fēte v̄t
ozib⁹ de cōsensū in delē
ut hic intelligit̄ p̄c̄m m
notant̄ et exp̄sse ad d
istū subitū et precipitē
rioris cōsensus. additū ē
bum delib̄atō. **Et tūc**
lis illecebra seu carnalis

irregulata

pmā capiē et capi debz. cū dicitur
ofensus in delectationē peccm mor
tale eē. scz p ofensu delibēato ap
paret respectu etiā vtriusqz rōnis
Et pmo respectu inferioris ppter
talis sui ofensus subititatē et p̄cipita
tionē. q̄b' ip̄a rō inferior. a recurrē
do ad p̄p̄iū suū actū q̄ est delibēa
re et rōcinari. et sic a debite i se cir
ca talē sic insurgētē illecebā seu
carnalē delectationē deliberando
leges qz et regulas humanas qui
bus innitit̄ cōsulēdo impeditur **E**t
sic p̄p̄ie ofensire saltez deliberate
ofensire dici nō debz. imo q̄ talis
subit' mot' seu talis q̄litas se h̄ndi
ip̄i' rōnis inferioris ofensus dicat̄
et appelleē. hoc ē valde improprie
et imp̄fecte et valde large **S**ed id
ita dicat̄. quia cū ip̄a rō vt sepe ta
ctū est sit virt' cognitīua et sic deli
beratiua. vix ē possibile ip̄am rōnē
inferiorē sic circa talē illecebā seu
carnalē delectationē q̄ntūcūqz s̄
ito et p̄cipitanter amoueri et se ap
plicare. q̄n aliq̄liter vt adhuc ma
gis infra declarabit̄ diiudicet. p
pter ip̄am diiudicationē. q̄dāmō
ofensire dicat̄. licet improprie et im
p̄fecte. vt sup̄ declaratū ē **E**t pro
pter istud dū vt preferē in sup̄iori
ozib' de ofensu in delectationē. p
ut hic intelligit̄ peccm mortale esse
notanter et exp̄sse ad differēciam
isti' subiti et precipitis rōnis infe
rioris ofensus. additū ē illud ver
bum deliberato **Q**uod etiā sc̄do ta
lis illecebza seu carnalis delectat

CCxxii

tio nō morosa sit mora ofensus re
spectu ip̄i' rōnis superioris patz qz
cū ip̄a rō inferior p̄ ea q̄ iaz dicta
sūt dicat̄ a recurrēdo ad suū p̄p̄i
um actū qui est deliberare et rōci
nari. et sit a debite in se circa talez
sic insurgētē illecebā seu carna
lem delectationem deliberando. le
ges qz et regulas humanas qui
bus innitit̄ cōsulēdo per talem suū
dicti ofensus subititatē et p̄cipi
tationē impedita. a fortiori et per
amplius a recurrēdo ad iudiciū
rōnis superioris impedita. dici et
reputari debet et ex ofsequēti etiā
ip̄a ratio superior q̄ ab inferiori rō
ne consulta non fuit similiter debi
te circa talem sic insurgentem ille
cebzam seu carnalem delectationē
deliberandi. ad leges qz et regu
las eternas quibus innititur et q̄
altiores sunt recurrēdi tempus et
occasionem seu motuum non ha
buisse dici et reputari debet **E**t sic
ip̄a ratio superior nullo modo nec
vere nec interpretatiue consenti
ens dici et reputari dz **Q**uod huius
modi illecebā seu carnalē et volu
ptuosā delectationē sic insurgen
tem ip̄am qz rōnē inferiorē pulsa
re et iā forsan attrahē incipientēz
rō superior ex se ex ofiō deatiōe legis
seu regule eterne vtputa p̄cepti di
uini vel offēse dei statim rep̄mit. et
tūc dicit̄ rō tercio ser modoz sup̄
tactoz seu s̄b̄ ecia q̄litate se h̄re. s.
vt rep̄mēs. q̄ mod' seu q̄litas se ha
bēdi ip̄i soli rōi superiori attribūdo'

Compēdiū theologie

est **C**orrespondetq; etiā iste mod^o seu ista q̄litas p̄mo mēbro ip̄i^o p̄ncipalis distinctiōis trimēbris sup̄ius ad h̄ p̄positū posite. **N**ā tūc talis illecebza seu carnalis delectatio nō est morosa. nec mora t̄pis. nec mora cōsensus. **E**st etiā solū p̄c̄m veniale. **Q**uā aut talis illecebza seu carnalis delectatio nō sit morosa mora t̄pis. patz de se ex dictis qz statim a rōne sup̄iore rēp̄mit. **Q**uā aut nō sit morosa mora cōsensus. capiēdo t̄n cōsensū. put statim sup̄ tactū est. p̄ cōsensū scz deliberato. et qui in hac materia mortale p̄c̄m d̄r. patet. qz licet rō ip̄a inferior a tali sic insurgente illecebza seu carnali delectatione pulsata fuerit. et forszā vt cōtingē p̄t eā q̄dāmō acceptauerit. et retinuerit. nec resistere de se. se disposuerit. **E**t p̄pt̄ea q̄dam imp̄fect^o et indeliberat^o eius cōsensus interuenisse dici p̄t. p̄pter q̄d peccatū est veniale. att̄n qz regulatiōni sup̄ioris rōnis sic vt tactū ē talem insurgentē illecebzā seu carnalem delectationē statim rēp̄mētis ilico obedit. se qz ab ea regulari p̄mittit. nō dicit p̄p̄rie et deliberate cōsentire. **E**t eū rō inferior interdū statim et immediate nō recurrēdo scz p̄ tūc ad leges et regulas humanas q̄b^o init̄ p̄t a legib^o seu regulis diuinis et eternis regulari et auerti. **Q**uia et si eis p̄ncipaliter et vt regulās nō intēdat. p̄ directuz t̄n et vt p̄m eas regulara intēdē p̄t et sepe intēdit. **Q**uē h̄mōi sic in

De delectatione

surgētē illecebzā seu carnalē et voluptuosā delectationē post ip̄i^o rōnis apprehēsiōē ip̄a rō sup̄ior nō solū non rēp̄mit. imo in eā exp̄sse cōsentit. **E**t tūc d̄r ratio vltimo sex modoz sup̄ tactoz seu s̄ vltima q̄litate se habē scz vt exp̄sse cōsentiens. **Q**ui mod^o seu q̄litas se habendi vtriqz rationi diuersis tamē respectibus vt ex statiz sequentibus apparebit attribuendus est. **I**n q̄ntum etenim exinde causatur peccatum mortale. imputari et attribui debet rōni sup̄iori. **I**n q̄ntuz vero iuxta materiam p̄sentem cōsensus in delectationē dicit. debet ratiōi inferiori attribui. **C**orrespondet qz iste modus seu ista qualitas tertio mēbro ip̄ius p̄ncipalis distinctiōnis trimēbris sup̄i^o ad hoc p̄positū posite. **N**am tūc talis illecebza seu carnalis delectatio q̄ntūcūqz modicū teneat sicqz forszā nō morosa sit mora t̄pis est morosa mora cōsensus. **E**st qz tūc peccatū mortale eē si desit plena volūtas p̄ficiendi actū. imo vbi forszā exp̄ssa volūtas non p̄ficiēdi adesset. **M**axime si feratur ille cōsensus in ipsam illecebzam seu carnalem delectationem tanqz in rem aut operatiōnem seu actum super quo vel circa quem illa illecebza seu carnalis delectatio sic insurgit et versat et q̄ talis illecebze seu carnalis delectationis esset p̄ncipale obiectuz iuxta quod modicum infra magis declarabitur. **N**am tūc p̄mo est ver^o

irregulata

et exp̄ssus rōnis sup̄ioris
illecebza seu carnalē de
olēsus q̄ sp̄ in talib^o de
q̄ circa ea sunt. q̄ ex h̄
talia existit. iuxta t̄n m
nē statim tactuz est p̄c̄m
Nam sp̄ in talib^o q̄ circa
ctatio morosa. mora talis
tale p̄c̄m est q̄lis est. q̄
dus. **Q**uia tūc rō sup̄ior si
in talem illecebzam seu car
delectationē q̄ ē in creatur
tūc se a vera delectatiōe
no circa quā solū intēdē
statim auertit. q̄d sine cōp̄
nō p̄t. cū nāqz exp̄sse vt in
bus monstratū ē in aliq̄o
les res carnales et terren
tūc possit. rōlōntre qz d̄r
deliberata. **D**eliberata aut
non p̄t q̄n leges et regul
nas. eternas q̄b^o intēdit
vel solūte om̄iteriqz neglex
sic vere vt interpretatū est
Et tūc tūc in talē illecebzā seu
nali delectationē ip̄i^o rōnis in
ois olēsus exp̄ss^o. qz in talib^o
nalib^o q̄ terrenis p̄ ip̄am rō
feriorē apprehēdit. et circa
applicat. nūqz rō sup̄ior q̄
dictū ē de se et se circa
intēdit. p̄p̄rie cōsentire dicit
tūc p̄t nū ip̄a etiā rōne
realit̄ deliberatas cōsentit
cōtra cōtingē potest. imo
quēdo talis exp̄ssus ip̄i^o r
rioris in talē illecebzā seu
tam delectationē olēsus n

irregulata

et expressus rationis superioris in ipsam illecebram seu carnalem delectationem consensus. quod spiritus in talibus delectationibus quod circa ea sunt. quod ex suo genere mortalia existunt. iuxta tamen modificationem statim tactam est peccatum mortale. **R**am spiritus in talibus et circa talia. delectatio morosa. mora talis consensus tale peccatum est qualis esset ipse realis actus. **Q**uia tunc ratio superior sic expressit in talem illecebram seu carnalem delectationem quod est in creatura consentiendo se a vera delectatione quod est in deo circa quam solum intendere debet scienter auertere. quod sine contemptu facere non potest. cum nunquam expressit ut in superioribus monstratum est in aliquo circa tales res carnales et terrenas sentire possit. consentire quod dicatur nisi deliberata. **D**eliberata autem facere non potest quoniam leges et regulas diuinas et eternas quibus innititur consulere vel consulere omiserit et neglexerit. **E**t sic vere vel interpretatiue contempserit. **E**t etiam tunc in talem illecebram seu carnalem delectationem ipsius rationis inferioris consensus expressus. quod in talibus carnalibus et terrenis per ipsam rationem inferiorem apprehensis. et circa que se applicat nunquam ratio superior quod ut super dictum est de se et ex se circa talia non intendit proprie sentire de se. nec sentire potest nisi ipsa etiam ratione inferiori realiter deliberata et consentiente. **S**ed contra contingere potest. imo proprie loquendo talis expressus ipsius rationis superioris in talem illecebram seu carnalem delectationem consensus nihil ali-

CCxxiii

ud est quod quod ipsa ratio superior dicta rationem inferiorem in homini illecebram seu carnalem delectationem delectari ac ipsam ab ea non resistere seu retrahere. ac cum ea in tali delectatione occurrere vere et expressit deliberata consentiat. **E**t hinc est quod licet interdum putet iam in superioribus tactum est ipsa ratio superior in illecebram seu carnalem delectationem vere et expressit seu interpretatiue consentiat. tunc quod talis illecebre seu carnalis delectationis quod tunc vere mora consensus morosa est morosa quod dicitur peccatum possit ad ipsam rationem superiorem dici pertinere. quod tamen ipsa ratio superior non proprie ex se nec ad se hoc facit. illud quod etiam non nisi ipsa similiter ratione inferiori deliberata et consentiente proprie facere possit. hinc est quod peccatum morose delectationis contra et proprie dicitur ad rationem inferiorem pertinere. **P**ut ample in superioribus declaratum est. **E**t hic est talis proprius et deliberatus consensus. de qualitate iuxta sepe dictas duas distinctiones in superioribus positas. quod etiam contra intelligitur dum dicitur consensus in delectationem. peccatum mortale esse. **Q**uia huiusmodi sic insurgentem illecebram seu carnalem et voluptuosam delectationem post ipsius rationis apprehensionem ipsa ratio superior non reprimit. sed non etiam expresse in eam consentit. **E**t respectu istius casus potest se ratio duplici modo seu sub duplici qualitate habere. **U**no modo seu sub vna qualitate qua

Compēdiū theologie

talē illecebzā seu carnalē delectati
onē quā sic rō supior nec rēpmit.
nec etiā in eā exp̄sse cōsentit rō infe
rior post sufficiētē deliberationem
debitam q̄ ai aduersionē p̄iculi et
p̄ccī q̄d exinde imminet et incūbit
retinet et circa eā immoraz̄. nec eā
ip̄a rō supior ex diuine et eterne le
gis ⁊ regule cōsideratione est dili
gens rēp̄mere. et tūc dicit rō q̄nto
sex modoz̄ sup̄ tactoz̄ seu sub q̄n
ta q̄litate se habē scz̄ vt negligēs
Qui mod⁹ seu q̄litas se h̄ndi licet
q̄ plurimū et p̄ncipalitus vt ex sta
tim sequētib⁹ apparebit rōnis in
ferioris in eo cōsensus occurrat et
operetur attribuendus est superiori
rōni. qz̄ p̄ istū modū seu p̄ istā qua
litate se habēdi rōnis superioris
causatur p̄ccm mortale. q̄d alias
non esset **Corrēpōdet** qz̄ etiā iste
mod⁹ seu ista qualitas tercio mē
bro p̄ncipalis distinctiōis trīmem
bris superi⁹ ad hoc p̄positū posite
Nam tūc talis illecebza seu carna
lis delectatio. q̄ntūcū qz̄ modicū
forsan vt in simili sup̄ dictū ē ten
eā sicqz̄ non mozosa sit moza t̄pis
est mozosa moza cōsensus **Est** qz̄ tē
vt iam dictū ē p̄ccm mortale. etiā
si desit plena volūtas perficiendi
actū: imo p̄ut sup̄ in simili dictum
est. vbi forsā exp̄ssa volūtas nō
p̄ficiēdi adessz̄. maxime si vt ibi eti
am dictū est talis rēctio ip̄i⁹ illece
bre seu carnalis delectationis in
ip̄a rōne inferiori et negligētia re
primēdi in ip̄a rōne superiori esset

De delectatione

tanq̄ in rem aut opationem seu
actū sup̄ quo vel circa quē ip̄a ille
cebza seu carnalis delectatio insur
git et versat. et talis illecebze seu
carnalis delectatiōis esset p̄ncipa
le obiectū iuxta q̄d modicū infra
magis declarabit **Tūc** ei ē vtrius
qz̄ rōnis in talē illecebzā seu car
nalē delectationē cōsensus scz̄ exp̄s
sus ip̄i⁹ rōnis inferioris. q̄d parz̄
de se ex dictis ip̄i⁹ etiā rōnis superi
oris. licet nō ver⁹ et exp̄sus. in p̄re
tatiu⁹ tñq̄ equalēs. attēta tali de
liberatiōe periculi qz̄ ⁊ peccati ad
uertentiā seu animaduersionē. q̄a
qui aduiscatus et deliberat⁹ p̄z̄hi
bere potest et non p̄z̄hibet. cōsen
tire videtur **Qui** quidem consen
sus interpretatiuus et equiualens
ipsius rationis superioris quādo
ē circa ea vel super eis que de suo
genere peccata mortalia existunt
est semper peccatuz̄ mortale. quia
licet tunc non sit exp̄sensus dei con
temp⁹ facti⁹ seu acti⁹ et positi⁹
est tamē interpretatiu⁹. permissi⁹.
et equiualens. permittēs scz̄ p̄ talē
sufficiētē deliberationem. talem
qz̄ aduertentiā seu animaduersionem
periculi et p̄ccī z̄ teneri a rati
one inferiori illa que statim respui
aut reprimi debuerant **Et** enim ra
tio superior quotiens non dirigit
seu cohibet aliquem actum vel ali
quam passionem interiorē alicu
ius peccati mortalis. et hoc post
sufficiētē deliberationē ⁊ aduertē
tiaz̄ talis periculi talis qz̄ peccati

irregulata

q̄d sic imminet et incū
de lege seu regula diu
actu cogitatur nō d
cōtēnere. s̄ tūc rōnis
ip̄a lege seu regula diu
actu cogitatur. tūc vere
nere d̄ vere qz̄ realis
rō de ip̄a lege seu reg
et eterna actū nō cogit
rōnis et sua negligētia q̄
tūc rōnis de ea in tali
tare debet. p̄ cōmissionē et
tiam cōtēnere cū talis o
negligētia in ip̄a rōne
post sufficiētē debet
nullo mō sine verorū effect
p̄ccatū licet interpretatiuus ē
possit. et tūc etiā effectū
rationis ē talis cōsent
pe dictas duas distincti
orib⁹ positas. qz̄ etiā cō
q̄t dūm dicitur cōsent
ctationem peccatum mor
De rōne circa delecta
inaduiscatū **Allo** mō sub
leare respēctū uti⁹ met calus
ratiōis se rō h̄re. qz̄ scz̄ h̄m
sur gētia illecebza seu carnal
tione quā sic post ip̄i⁹ rōnis
beritionē ip̄a rō supior. ne
nec etiā in eā exp̄sse cōsent
ferior retinet. et circa e
tur. s̄ h̄ sit an sufficiētē d
nez. debita qz̄ aduertēti
uersionē p̄iculi ⁊ p̄ccī
minet et incūbit imo qz̄
lecebza seu carnalis delect
ip̄a rō inferiori retinet qz̄
p̄mores facit q̄n suspēctū

irregulata

quod sic imminet et incubit. siue tunc
de lege seu regula diuina et eterna
actu cogitet siue non dicitur sentire et
contenere. sed diuersimode. **N**am cum de
ipsa lege seu regula diuina et eterna
actu cogitat. tunc vere et realiter contine-
re dicitur vere quod et realiter contine-
re. **C**um vero de ipsa lege seu regula diuina
et eterna actu non cogitat. quod non
nisi ex sua negligentia et omissione pro-
uenire potest. cum de ea in tali casu cogi-
tare debet. pro omissione et negligenti-
am continere cum talis ommissio et
negligentia in ipsa ratione superiori
post sufficientem deliberationem
nullo modo sine vero et effectuali contine-
ntia. licet interpretatio eorum et contingere
possit. et hic etiam effectiue et interp-
tatiue est talis sententia de quibus tamen iuxta se-
pe dictas duas distinctiones in superi-
oribus positas. quod etiam cõiter intelli-
gitur dum dicitur consensus in dele-
ctationem peccatum mortale esse.
De ratione circa delectationem
inaduertente. **A**lio modo sub alia qua-
litate respectu istiusmet casus statim
tacti potest se ratio habere. quod scilicet homo sic in-
surgente illecebria seu carnale delecta-
tionem quam sic post ipsius rationis appre-
hensionem ipsa ratio superior nec respicit
nec etiam in eam expressit sentit ipsa ratio in-
ferior retineat. et circa eam immoretur.
sed si fit ante sufficientem deliberatio-
nem. debita quod aduertentia seu ad-
uertentia periculi et peccati quod etiam im-
minet et incubit. imo quod sic dicta il-
lecebria seu carnale delectationem
ipsa ratio inferior retineat et circa eam
immoretur facit quasi suspensa et non bene

CCxxiii

aduertens nec debite ad suum proprium
actum qui est deliberari et rationari re-
currere. se quod eleuando leges seu re-
gulas humanas quibus innititur consu-
lens vel si forsitan ad dictum suum pro-
prium actum recurrerit. se quod leuando
leges seu regulas humanas consulerit
non tamen plene naturam et gra-
uedinem ipsius periculi et peccati ex
se cognoscit et aduertit. **E**t tamen quod
pro istius materie intellectu bene
considerandum est. ratio ipsa inferi-
or bene potest circa tale illecebria
seu carnalem delectationem sicut et
circa alias interioris anime passi-
ones quandoque versari et immo-
rari. considerando et ratiocinando
in se quod tale quid accommodum est
vel conueniens corpori vel huiusmo-
di. **S**ed ipsa respectu talis illecebrie
seu carnalis delectationis aut al-
terius interioris anime passionis
non retinet ad suum proprium actum
qui est deliberare et ratiocinari.
Nec se eleuabit considerando et at-
tendendo circa periculum et pecca-
tum. quod in sic illecebrie seu carnalis
delectando. ac circa tale illecebria
seu carnalem delectationem vel ali-
quam aliam interioris anime pas-
sionem immorando imminet et in-
cumbit. **N**el si forsitan ad dictum su-
um proprium actum recurrat se quod
circa dictum periculum seu pecca-
tum considerando et attendendo
eleuet. non tamen ex se naturam et
grauedinem ipsius periculi et pec-
cati plene cognoscet et aduertet.
Et tunc in isto scilicet casu dicitur ratio

Compēdiū theologie

q̄rto sex modoz sup̄ tactoz seu s̄b
q̄rta qualitate se h̄re sc̄z vt in ad/
uertēs **Q**ui mod⁹ seu q̄litas se ha
bendi ipsi soli rōni inferiori vt ex
statim s̄bsequētib⁹ apparere potēit
attribuēd⁹ ē **C**orr̄ndet q̄z iste mo
d⁹ seu ista q̄litas sc̄dō mēbro p̄nci
palis distinctiōis trimēbris sup̄ h̄
ad p̄positū posite **N**ūc tūc talis il
lecebra seu carnalis delectatio d̄r
morosa moza t̄pis. et non morosa
moza cōsensus. est q̄z tūc soluz venia
le p̄c̄m **S**ed em̄ morosa sit moza tē
poris patz de se ex dictis ⁊ ex na
tura cas⁹ q̄ ponit sc̄z p̄pter immo/
rationē ipsi⁹ rōnis inferioris circa
eā **N**ā si ipsa rō inferior circa ip̄az
nō immozaret. s̄z eā ex se sola. aut
occurrentē cū rōne sup̄iori statim a
se abh̄cēt. iā ipsa rō se nō isto quar
to mō seu sub ista quarta qualita
te. s̄z p̄mo mō seu s̄b p̄ma q̄litate su
pra posita vt satis ibi declaratur
est se habēt **N**el si a rōne sup̄iore
sola talis illecebra vel carnalis de
lectatio statim rep̄meret. iā ipsa rō
se nō isto ec̄ quarto mō seu s̄b ista
quarta q̄litate. s̄z sc̄o mō seu sub
t̄ria q̄litate sup̄ ec̄ positis. vt etiā
ibi satis declaratū ē se habēt **S**z
q̄ talis illecebra seu carnalis dele
ctatio sit nō morosa moza cōsensus
capiendo t̄n cōsēnū p̄ut sepe supra
tactū ē in hac materia capi. dū sc̄z
ponit cōsensus in delectationē. p̄c̄z
mortale eē **H**oc satis etiā resp̄cū
vtriusq̄ rōnis patz ex iā statim di
ctis. et ec̄ p̄ aliqua eoz q̄ in sup̄io
rib⁹ in declaratione sc̄di mod⁹ seu

De delectatione

sc̄de qualitatis se h̄ndi ipsi⁹ rōnis
tacta s̄t **N**ā p̄mo resp̄cū ipsi⁹ inferio
ris rōis. licet p̄ talē ei⁹ d̄cāz il
lecebrā seu carnalē delectationē im
morationē videat⁹ ⁊ dici possit q̄/
dā ei⁹ impropi⁹ ⁊ imp̄fēs in ip̄az
illecebrā ⁊ cetera infuenire cōsensus
p̄pter quē est p̄c̄m veniale. nō t̄n
debz talis cōsensus p̄ri⁹ p̄fect⁹ ac
deliberat⁹ dici aut reputari. qz vt
ex iā dictis apparet an̄ sufficiētē de
liberationē debitāqz p̄iculi ⁊ p̄c̄i
aduertētiā seu aduersionē. et sic
an̄qz vt iā tactū ē ipsa rō inferior
ad suū p̄riū actū q̄ ē deliberari ⁊
rōcinari debite recurrēt leges qz
seu regulas h̄ūanas q̄b⁹ innst̄i cō
suleret. vel forsan an̄qz naturaz et
grauedinē ipsi⁹ p̄iculi ⁊ p̄c̄i plene
cōgnoscerēt et aduertēt. talis ei⁹ im
moratione talisqz impropi⁹ ⁊ imp̄
fect⁹ cōsensus cōtingit. q̄ oia t̄n dictam
ipsi⁹ rōnis inferioris immorationē
d̄c̄m qz im p̄riū ⁊ imp̄fectū p̄cedē
debuisset. et cō n̄c̄aria s̄nt an̄qz ta
lis ei⁹ immoratio talisqz cōsensus dici
possit dici qz debeat ver⁹ ⁊ p̄fect⁹
eē. et in p̄c̄m mortale cōtingē posse
Nec etiā in isto casu resp̄cū ipsius
sup̄ioris rōnis debet talē illecebra
seu delectatio morosa moza cōsensus
reputari **Q**uia vt sepe in s̄b sup̄ ta
ctū ē ex q̄ ipsa rō inferior q̄ sic cir
ca talē illecebrā seu carnalē delecta
tionē immoret facit q̄si suspēsa ⁊
nō b̄n aduertēs nec debite an̄ talē
immorationē ad suū p̄riū actum
q̄ est deliberari rōcinari recurrēs
se qz p̄iculū seu p̄c̄m q̄b⁹ immine⁹

Irregularata

bat et incūbebat ob
tēdendo leges qz seu
manas q̄b⁹ imit̄ cō
a minorib⁹ d̄c̄m a
ris rōnis q̄ aliter et
eā sc̄z cōsensus recur
uasse **S**ed nō mirū ē
rior q̄ delectatōe p̄
carnales et terrenas m
nec se p̄ se ip̄a circa
seu regulas diuinas et cō
cōsensus applicat q̄b⁹ in p̄c̄i
b̄n aduertēs et sic imo
et cōsensus nec vere nec
tactū cōsensus debz in b̄
re reputari **S**ed vt iā ta
tura ista q̄rta mod⁹ seu q̄
litas se habēt rōnis v
rū est b̄ de se habz q̄ imp
exōsse imporet rōne in
ca talē illecebrā seu carna
tionē an̄ sufficiētē delibe
debitā qz aduertētiā seu
sionē p̄iculi p̄c̄i q̄b⁹ aduert
nec ⁊ debite immoratio eē
pouret ipsa rō inferior sic p̄
ficiētē delectationem. deb
aduertentā p̄iculi et p̄c̄i m
ta fuisse iā vt in s̄b statim
nō iste q̄rta mod⁹ seu q̄
tas se habēt ipsi⁹ rōnis d̄
duoz modoz seu qualitatē
diate explicatōe sc̄z vt i
q̄n⁹ **E**t intelligant t̄n
statim sup̄ h̄oia op̄ se m
seu sex qualitātē se circa
re habēt ipsi⁹ rōnis trad
p̄licet de cōsensus in delecta

irregulata

bat et incubebat considerando et at-
tendendo. leges qz seu regulas hu-
manas qb' innitit' consulendo elevas-
a minori oz dicit ad iudiciu' supio-
ris ronis q' altior et sublimior est
ea scz consulendo recurriffe et se ele-
uasse. Et sic no miru' si ipa ro supe-
rior q' de se et p se circa tales act'
carnales et terrenos no intendit
nec se sp ex se ipa circa eas leges
seu regulas diuinas et eternas co-
nsulendo applicat. qst suspensa et non
bene aduertens et sic in deliberata
et p osequens nec vere nec interpre-
tatiue oseriens debz in h' casu dici
et reputari. **Sciã** vt ia tactu est na-
tura isti' qrti modi seu isti' qrti q/
litatis se habedi ronis vt vide cla-
ru' est. **B** de se habz et impoztat. cuz
expsse impoztat rone inferiori cir-
ca tale illecebza seu carnale delca-
tionē an sufficientē deliberationē
debita qz aduertētia seu aduer-
sionē piculi et peccati qd exinde immi-
net et incubit immozata eē. **¶** Nam si
poneret ipa ro inferior sic p' suf-
ficientē deliberationem. debitā qz
aduertentiā piculi et peccati immoza-
ta fuisse. ia vt in hili statim tactu est
no iste qrt' mod' seu ista qrtā qli-
tas se habedi ipi' ronis essz. h' vn'
duoz modoz seu qualitatz ime-
diate explicatoz scz vel sextus vel
qnt'. **¶** Et intelligant' hec oia hic
statim sup' p'dictoz sex modozum
seu sex qualitatz se circa delcatio-
nē habedi ipi' ronis tractata pn-
paliter de o sensu in delectationem

CCXXV

cogitationis. i. q' habet cogitatio
Rā talis o sensus vt sepe sup' tactu
est. pncipalit' ad rone inferiorē pri-
net sicut ad ipaz ptinet cogitare. i.
act' ipse cogitatiois. et etiā ad ipm
qd est cogitare vel no cogitare in
qntu accipit vt ad illā actionē oz/
dinat. **Qd** notant' dicit' **Rā** ē que
dā altū o sensū in delectationem re-
perire scz in delectationem act' seu
opis. maxime dū ille act' seu illud
op' est in fieri. q' o sensus in talē de-
lectationē sic et ipse o sensus in illū
actū seu op' ad solā rone superiorē
spectat et no ad inferiorē. **¶** Vt
o sensus in delectationē sit sp pec-
catū. et qd. **¶** Quia in supi' tracta-
tis et spēalit' modicu' sup' in decla-
ratione sex modozum seu sex qli-
tū se circa delectationē habedi ipi'
ronis sepe de o sensu in delectationē
facta ē mētio. in dōū qz tactu quo
o sensus etiā vt' et deliberat'. et
etiā ipi' ronis superioris in delcāti-
onē no sp est pccm mortale. **Pro-**
hui' necno aliqru' ex pcedētib' ma-
iori declaratione. qnqz rememora-
da et aduertēda veniūt. **Primū** qz
omnis delcātio habz aliqd p'p'iu'
et pncipale obiectū circa qd ferē
et versat'. **¶** Nec em' aliē vt clarū est
posz delcātio causari et haberi. si
no circa aliqd pncipalit' ferret' et
versaret'. **¶** Scdm qd etiā iuxta di-
ctum pbi omnis delcātio siue sit in
appetitu sensitiuo. siue in appetitu
intellectiuo. siue vt modicu' sup' ta-
ctū est sit in cogitatioē solū. siue in

Cōpendiū cū Scru

in actu seu executione actus aliquam operationem consequitur. etiam ut in superioribus declaratum est omnis delectatio ex tria occurrit. causari habet et causatur scilicet ex boni et ueniētis per vim appetitiuam adaptionem et ad eam applicationem. puta scilicet tale bonum et ueniēs sentit vel quilibet quod patitur quod duo sunt scilicet ipsum bonum et ueniēs quod sic sentit et patitur et ipsa vis appetitiua quod sic illud sentit et appetit et tertium scilicet cognitionis talis adaptionis et applicationis. **Nunc** igitur ad propositum clarum est istud fieri non posse. quoniam primo ut iam tactum est ibi fit aliquid proprium et principale obiectum scilicet illud bonum et ueniēs quod sic adipiscitur et applicatur. quoniam etiam secundo ibi fit aliquid operatio scilicet tamen illa ipsius boni et ueniētis adaptionem et applicationem quod sine aliquid operatione fieri non potest. quod etiam ipsum actualis talis adaptionis et applicationis cognitio quod etiam quodam operatio est. imo ipsa propria operatio etiam de se quodam bonum et ueniēs est. **Ex**empli gratia. **Delectatur** aliquis in uisione alicuius rei pulchre vel in gustu alicuius rei sapide seu saporose vel in rememoratio alicuius magni honoris habiti vel aliquid simili cogitatione clarum est in tali delectatione tria occurrere. scilicet primo ipsam rem quod sic delectabilis videtur vel gustatur vel rememoratur vel cogitur. et illa est illius delectationis proprium et principale obiectum. secundo ipsam vim appetitiuam quod per quendam operationem ut puta talē uisionem. gustum

cōsensus in delectationē

stationem. rememorationem. vel cogitationem illam rem tanquam suum obiectum complacentem adipiscitur et sibi applicatur habet et in eo quodatur. et tertio cognitionem illius adaptionis et applicationis quod si non interueniret nulla proprie esset delectatio ut satis in superioribus exemplificatum est de infantibus et insensatis. **Ex** quibus iterum uideri potest quomodo delectatio quilibet potest ad duo operari seu referri. vel scilicet ad illud proprium et principale obiectum circa quod vel in quod sic versatur. vel ad illam operationem quam sic consequitur. **Tertium** aduertendum quod etiam ipse consensus in delectationem quod multum amplius quam ipsa sola delectatio ponit et importat. quod quod ut in superioribus pluries tactum est ipsi rationi spiritus attribuitur. consequitur etiam si interueniat quodam aliam ipsi rationis operationem scilicet quodam diiudicationem seu rationationem. **Nec** enim ut clarum est ratio ipsa in delectationem aliquam constitutere potest. nisi prius eius apprehensionem de ea quodammodo diiudicaret seu rationaret. **Ista** autem diiudicatio seu rationatio non est aliud nisi quodam ipsius rationis actus interius in mente existens quod proprie fieri non potest nisi per modum cuiusdam cogitationis seu meditationis. que in hoc proposito per eodem accipiuntur et reputantur. **Et** hinc est quod talis ipsius rationis diiudicatio seu rationatio valde frequenter et quasi consuetudine cogitatio dicitur et appellatur imo ut modicum super tactum est quoniam consensus in delectationem principale rationi inferiori attribuitur. intelligendum est de delectatione quod est in cogitatione de illa quod in est aduentione. **Quarta** aduertendum quod contingere potest quod ratio erit mixta proprie delectationis obiectum et aliquid alia res. sicut illa operatio ratio accipit a ratione ut bonum in quod aliquid delectatio ratio erit mixta proprie delectationis obiectum et aliquid alia res. quod aliquid habuerit vel aliquid rei pulchre. vel in aliquo rei sapide vel in ista cogitatione seu rememoratione delectabit. tertium et clarum delectatio habet proprie delectationis obiectum illa operatio cogitatur et rememorationem vel illa cogitationem. **Quinta** aduertendum quod contingere potest quod illa operatio non quod de facto ipsa delectatur etiam proprie delectationis obiectum scilicet appetitiua cuius est proprie delectationis obiectum in operatione bonum et ueniēs complacentur. **Ut** gratia exempli gratia iam supra tactum. **Cogitatio** rememoratione de aliquid placida quod alia in aliqua operatione delectabit. non quodam proprie delectationem quod sic habebat rationem seu illa operatio

actionis seu

ctatione q̄ est in cogitatione et nō
de illa q̄ in est actu seu act⁹ executi
one. **¶** Quartū aduertēduz q̄ qñ/
qz cōtingere potest q̄ aliqua ope/
ratio erit met ip̄m p̄prium et p̄nci
pale delectationis obiectum sicut
posset eē aliq̄ alia res ab extra. qz
forsan illa opatio vt iam tactū est
accipiet a ratioe vt bonū ⁊ finis
in q̄ aliq̄s delectādo redēscat iux̄
exemplū iam positū. cogitabit ali
quis de aliqua magna oplacētia
quā alias habuerit vel in visione
alicui⁹ rei pulcre. vel in gustatione
alicui⁹ rei sapide vel hmōi. et in
ista cogitatioe seu rememoratioe
delectabit. certū ⁊ clarū est q̄ ista
delectatio habz pro suo p̄prio p̄n
cipali obiecto illā opationez q̄ sic
cogitat ⁊ rememorat scz illā visi
onē vel illā gustationem vel hmōi.
¶ Quintū aduertēduz q̄ amplius
ōtingē p̄t scz q̄ illamet p̄pria opa
tio quā de facto ip̄a delectatio cō
sequet erit p̄prium ⁊ p̄ncipale illius
met delectatiois obiectū. scz vis aie
appetitua cui⁹ est p̄prie delectari in
illā opationē sicut in quoddā sibi
bonū ⁊ oueniēs cōplacendo refle
ctetur. **¶** Ut gr̄a exēpli iuxta casum
iam supra tactū. Cogitabit aliq̄s
rememorādo de aliq̄ magna cō/
placētia quā alias in aliqua re vel
in aliqua opatioe habuerit. et in
ista cogitatioe seu rememoratioe
delectabit. nō q̄dem q̄ illā delecta
tionē quā sic habebat reflectat in
illā rem seu in illā opationem de q̄

operationis CXXVI

sic cogitabat. s̄ in ip̄az p̄prium met
cogitationē quā sic habebit. vtpu
ta qz delectabit ex eo solum q̄ sic
cogitat vel q̄ sic rememorat. cer
tū ⁊ clarū ē q̄ in isto casu ista dele
ctatio habet p̄ suo p̄prio et princ
pali obiecto ip̄am met cogitatio/
nem circa quā versat. **¶** Nunc igi
p̄dicta ad p̄positū applicādo. Tri
plex repit̄ cuilibz delectatiois p̄
prium et p̄ncipale obiectū. Aut eniz
delectatio sic aliquā vt sp̄ fieri iam
tactū est opationem sequēs. **¶** Et vt
sermo p̄ aliq̄ p̄ticulare exēplum
et q̄ iuxta supra tacta cōlus oin
git clari⁹ p̄cedat ponat. iuxta casū
iam pluries superi⁹ tactū q̄ aliq̄m
cogitationē osequitur. Aut igi tal
delectatio habet pro suo p̄prio et
p̄ncipali obiecto aliquam rem ab
extra que tunc forsan cogitatur.
¶ Aut habet p̄ suo p̄prio et p̄ncipa
li obiecto aliquā aliā opationē q̄
si rem q̄ cogitat. Aut habz p̄ suo
p̄prio ⁊ p̄ncipali obiecto ip̄az met
cogitationē circa q̄m actualit̄ ver
satur. **¶** Si p̄mo modo q̄ scz delecta
tio illa sic cogitationē aliquā cōse
quēs p̄ suo p̄prio et p̄ncipali obi
iecto habeat rem aliquā ab extra
q̄ cogitat sic scz q̄ licet talis dele
ctatio circa illā cogitationē verse
tur. non tamē ex p̄ncipali ipsius
cogitationis intuitu. nec in sola re
flexione ad eam. sed p̄ncipali intu
itu p̄ncipali qz reflexione in ipsam
rem que sic cogitat. **¶** Et tūc qñ ta
lis delectatio et etiā consensus in
ff z

Cōpendiū tñ Verū

actuz pccm sit et qle satis ex eis q̄ modicū sup̄ circa naturā ip̄i delectationis tractata sūt perp̄di p̄t cōsiderādo scz vt ibi tactū est an talis delectatio sit naturalis. an volūtaria. et an sit circa rē licitā aut illicitā. et an sit moderata aut imoderata. et an talis cōsensus sit verus et exp̄ssus. aut interpretatiu⁹ et cōuales et an sit ip̄i rōnis superioris vel solū inferioris. et h̄mōi q̄ ibi diffuse explicata sūt **S**i vero secūdo mō q̄ scz illa delectatio pro suo pp̄rio et p̄ncipali obiecto habeat aliquā aliā opationē q̄ cogitatur sic scz q̄ q̄uis vt iā statim tactū est talis delectatio circa talē cogitationē verset. nō tñ ex p̄ncipali ip̄i cogitatiois intuitu. nec in sola reflexione ad eā s̄ p̄ncipali intuitu p̄ncipali qz reflexiōe in ip̄az aliā opationē q̄ sic cogitat̄ **E**t tūc si talis opatio sic cogitata q̄ est pp̄riū et p̄ncipale obiectū illi delectatiois sit de se pccm veniale. tūc cōsensus etiā ver⁹ et deliberat⁹ in talē delectationē q̄ sic circa talē delectationē versat nō erit nisi veniale pccm **S**i aut̄ illa opatio sic cogitata q̄ est pp̄rium et p̄ncipale obiectū illius delectationis sit peccatum mortale. tūc etiā cōsensus ver⁹ et deliberat⁹ in delectationē q̄ sic circa talē cogitationē versat etiā si tūc iuxta qd̄ modicū sup̄ declaratū ē nō assit volūtas deliberata pficiēdi actū si facultas adessz erit peccatū mortale. qz q̄ hō in cogitatiōe

cōsensus in delectationē

one talis opatiois p̄ncipali ei⁹ intuitu p̄ncipali qz reflexiōe in eam delectetur nō ɔtingit nisi ex eo q̄ ei⁹ affect⁹ seu appetit⁹ est in illā opationē sic cogitatā inclinat⁹ **E**t ideo eē q̄ in talē delectationē cōsentiāt nihil aliud est qz q̄ ipse ex deliberatiōe eligat seu in h̄ cōsentiāt. q̄ affectus su⁹ seu appetit⁹ in illā opationē sic cogitatā inclinat⁹ p̄maneat et persistat **N**ull⁹ em̄ delectat̄ nisi in eo q̄ suo affectui seu appetitui est conforme **Q**uā autē aliq̄s ex deliberatione eligat seu cōsentiāt q̄ affect⁹ su⁹ seu appetit⁹ his q̄ pccā mortalia sunt cōformē ē pccm mortale **E**t ideo talis cōsensus in talē delectationē q̄ circa cogitationē opatiois peccati mortalis tali respectu versat est pccm mortale **S**i vero tertio mō q̄ scz illa delectatio p̄ suo pp̄rio et p̄ncipali obiecto habeat ip̄az metacogitationē circa quā actualit̄ versat sic scz q̄ ip̄a delectatio circa talē cogitationē ferat̄ in se p̄ncipali qz ip̄i cogitatiois intuitu p̄ncipali qz reflexiōe in eā. vtp̄ta iuxta sup̄ tacta q̄ q̄s in talē cogitationē ex eo solū q̄ sic cogitat̄ delectat̄ **E**t tūc qz talis cogitatio etiā si verset̄ circa rē aut opationē que de se pccm mortale existat. non est tñ de se pccm mortale. imo vel veniale tñ **N**ot̄ p̄ta. cum aliquis vt interdū ɔtingit vane et inutilit̄ cogitat. vel oīo sine pccō. vtp̄ta cum aliquis vtiliter sicut pro predicando vel disputando de tali re vel opa

sic peccatū et
dione cogitac. in eo of
rus et deliberat⁹ in ta
nem nō est pccm mort
pta qd̄ iā tactū est
vel nullū **Q**uia q̄ bo
berandē sui affectū
In his que de se pccā
nisi venialia eligat vt
inclinatū nō p̄t ei pcc
de se nō esse circumstan
tione et cogitacōe que
se p̄m soli reflexiōe nō
tactū est ɔcurreret nō q̄
est pccm mortale **S**i q̄
nullis possit adquiret in
obscūta videri **N**o clar
gentia exp̄ssit̄ dōd
tū vno p̄ vno mō mel
distinctionis h̄c immo
posse de cogitacōe f
Sem̄ vt dicit cogitacō
ne seu actū iuracōis
do nō b̄ p̄ncipalit̄ re
licitat̄ p̄ **S**i em̄ sic cog
h̄mōi cogitacōe delectat
p̄ncipali reflexiōe ad ip̄m
ip̄am opationē iuracōis
sic cogitacōe h̄c qz p̄ncip
ta talis opatiois iuracō
cipali qz reflexiōe in e
gitationē delectat̄ **A**ut sic
ip̄a cogitacōe delectat
tū sola qz reflexiōe in
gitationē nec ex eo s̄
tus qz sic cogitacōe p̄
cōsensus deliberat⁹ in ta
tionē q̄ sic sup̄ tali cog
nicationis versat et qz

Sic peccatū et quod

tione cogitat. ideo consensu etiā ve-
rus et deliberat in talē delectatio-
nem nō est peccm mortale. h̄ solū iu-
sta qđ iā tactū est. vel veniale tm̄
vel nullū. Quia qđ hō etiā ex deli-
beratiōe suū affectū seu appetitum
in his que de se peccā nō sūt. vel nō
nisi venialia eligit v̄l consentiat esse
inclinatū. nō pōt eē peccm mortale
de se nisi alie circūstancie concu-
rerent. qz cogitatio quecūqz sit in
se ip̄am solū reflexā nisi alia vt iā
tactū est occurreret nūqz de se qđ fm̄
se est peccm mortale. Et qz istud nō
nullis posset aliq̄liter intricatū seu
obscurū videri. Ad clariozē intelli-
gentiā exemplificat doctores respec-
tū duoz̄ vltimoz̄ mēbroz̄ istius
distinctionis hic immediate sup̄ po-
sitate de cogitatiōe fornicatiōis.
Item vt dicit. cogitās de opatio-
ne seu actū fornicatiōis. sic cogitā-
do duobz̄ p̄ncipaliter respectibz̄ de-
lectari p̄t. Aut em̄ sic cogitando in
ip̄a sua cogitatiōe delectabit in re-
spectu et reflexiōe ad ip̄m actū seu
ip̄am opationē fornicatiōis quaz
sic cogitat. sic scz qđ p̄ncipali intui-
tu talis opatiōis fornicatiōis. p̄n-
cipali qz reflexiōe in eā in tali co-
gitatiōe delectat. Aut sic cogitādo i
ip̄a cogitatiōe delectat solo respec-
tū sola qz reflexiōe in ip̄am suā co-
gitatiōem met. ex eo solū scz delecta-
tus qđ sic cogitat. Si p̄mo mō tūc
consensus deliberat in talē delecta-
tiōem qđ sic sup̄ tali cogitatiōe for-
nicationis versat etiaz si desit vo-

CCCCVII

lūtas deliberata p̄ficiēdi actū est
peccm mortale. qz talis consensus iu-
sta qđ statim sup̄ declaratū est ni-
hil aliud est qz qđ ex deliberatione
quis eligat seu consentiat qđ affectū
suū seu appetitū p̄maneat et p̄sistat
inclinat in fornicationē. qđ ē pec-
catū mortale. cuz fornicatio de se
peccm mortale existat. Et delibera-
tione etem̄ vt sepe sup̄ tactū est eli-
gere seu consentire qđ affectū suū seu ap-
petitū p̄maneat et p̄sistat inclinat
in aliqđ. seu oforme alicui qđ de
se peccm mortale existit. est peccatū
mortale. Si scdo mō delectet cum
talis cogitatio de se qđ fm̄ se nō sit
peccm mortale imo vt sup̄ tactū est
possit vtiliter vt p̄ p̄dicādo vel dis-
putādo de fornicatiōe haberi. sic
nec etiā consensus deliberat in talē
delectatiōem erit peccm mortale h̄
veniale tm̄. vel forsan nullū. qz vt
etiā sepe sup̄ tactū est ex delibera-
tione eligē seu consentire affectū suū
seu appetitū eē inclinatū in aliqđ
seu oforme alicui. qđ de se qđ fm̄ se
peccm mortale nō existat. nō est eē
mortale peccm. Et p̄pter ista in de-
claratiōe vltimi sex modoz̄ seu sex
q̄litatū se circa d̄lectatiōem h̄ndi ip̄i
rōis s̄ positoz̄ nōnē addita ē illa
clausula. maxime si ferat ille consen-
sus in ip̄am illecebraz seu carnalez
delectatiōem tanqz in re aut opati-
ōem seu actū sup̄ qđ v̄l circa quē ip̄a
illecebraz seu carnalis delectatiō sic
insurgit et versat. et qđ talis illece-
bre seu carnalis delectatiōis esset

Cōpendiū cōsuetudinū

Principale obiectū vt est ibi videre
Et intelligat sp in omnib' premis-
sis iuxta qd late in modicū supra
tactis declaratū est. cōsensus ver'
et deliberat' eē. qñ scz rō superior
in hmōi delēationib' exp̄sse cōsenti-
endo cōcurrit. vel eas post sufficiē-
tem delibēationē debitā qz aduer-
tentia seu aduersionem piculi et
pccī qd inde imminet et incumbit
reprimere negligit. **Et** hec quo-
ad ea que circa materiā delēatio-
nis et cōsensus in eā. an scz qñ. et
qualia pccā existant ex dictis do-
ctorū quantū ad hūc tractatū spe-
ctare et sufficere visum est recolligi
et elici potuerūt

De consensu in actum

an sit pccm et quod

Quia vero put in supiori-
bus vbi de hac pñci ma-
teria scz de natura pmoꝝ
motuū delēationis et cōsensus in a-
ctū pccī tractari incepit/actū est. li-
cet iā pñime mōstratū est possit cir-
ca cōsensū delibēatū in delēationē
pccm mortale formalit' insurgē et
cōtingē. imo cōsius iuxta tñ modifi-
cationē modicū sup̄ positas insur-
gat et cōtingat. nō ppter ea tñ in ta-
li cōsensu in delēationē adeo ē cō-
pleta tentatio qñ vltim' p̄gredi
possit scz vsqz ad ipm cōsensum in
actū exteriorē. imo in ipō solo cōse-
su in actū exteriorē dicat' tētatio
suppleri. vltra qz p̄gredi nō posse.
cū nō videat' qd vltra cōsensum in

cōsensus in actum

actū exteriorē ipa tentatio opari
posset. ppter istud et etiā seruādo
ordinē p̄disposituz post expositio-
nē et declarationem nature et q̄lita-
tis ipōꝝ p̄moꝝ motuū ipi' qz dele-
ctationis. venit aliq̄lit' de natura et
qualitate ipi' cōsensus in actū tra-
ctandū et declarandū **S**ic qd p̄-
mo rememorandū venit qd iam mo-
dicū s. s. de ipa delēationē et de cō-
sensu in eā. cui pti rōnis attribu-
tur tractatū ē. aliq̄lter tangi ince-
pit scz qd cōsensus in actū seu ad'
executionē sp rōni supiori attribu-
tur. fm tñ qd in ipa rōne volūtas
includit'. ppter qd iuxta superius
tacta cōsensus ille voluntari' dicit'
Et causa est. qz iam ibi etiā aliq̄lit'
apiri incepit **C**ū em̄ cōsensus in ali-
quid de se imporet v' p̄supponat
qd dā iudiciū de eo in qd sic cōsen-
tit. nec em̄ ali' cōsensus p̄rie in ali-
quid fieri possz. nisi p̄ p̄us de illo
in quo sic cōsentit eius qz q̄litate et
natura qdāmō iudicatū essz. et in
omni iudicio qd bñ cōsiderandū ve-
nit vltima s̄tia ad supmū auditori-
um seu iudicatoriū spectet et p̄tine-
at. cū insup vt etiā sepe sup̄ tactū ē
omniū negotioꝝ seu opationum
hūanaz iudiciū ad rōnē siue supi-
orē siue inferiorē spectet. fm tñ re-
spectū ad duplicē regulā fm quā
oēs opationes humane vt sepissī-
me etiā dictū ē regulari habēt. scz
vel regulaz legis humane q̄ sumit'
ex reb' creatis quas naturalit' hō
agnoscit. cui regule rō inferior in-

ut peccatū est
nōitur vel regulaz
sumit ex reb' creatis
ad quas hō sp̄t
regule rō superior
ip̄a regula legis di-
tmo sup̄ma et p̄
autōritatē iudiciorū
s̄tia ad illā p̄t rōnis
ip̄i regule legis di-
tū. q̄ p̄s iudiciorū
p̄tiorē d̄ plurib' se
bus occurrit iudicandū
cū finalis qz s̄tia sit de
tali cōsuetudine seu cōsue-
tudo qz occurrit. et
humana vltimū qd lo-
currit sit ip̄a realis ad
creatio. et p̄ cōsequē-
tē ip̄o actū seu ad' ip̄i
iudiciū finale s̄tia qz
supmū auditoriū seu iudic-
torū. scz p̄t mōstrat'
rōnē supiorē ad qm sic
iudicā sup̄mū finalis qz
p̄tiorē seu opationū hum-
p̄tiorē iudiciū de ip̄o actū
ad' cōsuetudine spectat et
p̄tiorē cōsuetudine s̄tia
actū seu ip̄i ad' cōsue-
tudinē. cū nō nō vt ta-
iudiciū sup̄mū et fm
actū habitū immutari
quo iterā sequit' qz vt
oib' sepe tactū quon-
ip̄i rōnis supioris et
rus et cōp̄tus. sicut cōp̄-
terpretat' in actū ali-
suo genē vel aliā cōsue-

Sic peccatū et quod

nititur vel regulaz legis diuine q̄
sumit ex reb⁹ eternis et increatis
ad quas hō spūaliter inclinā. cui
regule rō supior innitit. et ita fit q̄
īpa regula legis diuine sit supior.
īmo supma et p̄ osequēs supremū
auditorū et iudicatorū. vltima q̄
sūa ad illā ptē rōnis p̄tineat. q̄ sic
īpī regle legis diuine q̄ supma ē inu-
it. q̄ ē ps supior seu rō supior. **Cū**
p̄terea d̄ plurib⁹ se inuicē osequēti-
bus occurrit iudicādū finale iudi-
ciū finalis q̄ sūa sit de illo qd̄ in
tali osecutiōe seu ocurso ē vltimuz
vltimo q̄ occurrit. et in negotiis
humanis vltimū qd̄ sequitur et oc-
currit sit ip̄e realis act⁹ seu ip̄i⁹ act⁹
executio. et p̄ osequēs iudiciū de
īpo actu seu act⁹ ip̄i⁹ executione sit
iudiciū finale sūa q̄ final⁹ et sic ad
supmū auditorū seu iudicatorū
p̄tines. sequit manifeste q̄ ad ip̄az
rōnē supiorē ad qm̄ sic vt tactū ē
iudiciū supmū finalis q̄ sūa ne-
gotioz seu opationū humanaz
spectat iudiciū de ip̄o actu seu ip̄i⁹
act⁹ executione spectat et p̄tinet et
per osequēs etiā o sensus in ip̄suz
actu seu ip̄i⁹ act⁹ executionē qm̄ in-
teruenit. cū nō nisi vt tactū ē post
iudiciū supremuz ac finale de ip̄o
actu habitū interuenire possit. **Et**
quo iterū sequit q̄ vt etiā in supi-
ozib⁹ sepe tactū quotiescūq̄ talis
ip̄i⁹ rōnis supioris o sensus. siue v̄-
rus et exp̄ssus. siue equialēs et in-
terpretatiu⁹ in actu aliquē qui et
suo genē vel aliq̄ circūstātia p̄c̄m

C Cxxviii

mortale existit. interuenit. talis cō-
sensus ē p̄c̄z mortale. **Quia** sp̄ ta-
lis ip̄i⁹ rōnis supioris in talē actū
p̄c̄i o sensus etiā si ip̄e realis act⁹
iurta tñ modificationē modicū in-
fra tangendā nō p̄cederet. s̄ sub-
sequeret est tale p̄c̄m q̄le esset ip̄e
realis act⁹. **Et** rō iā qd̄amō in su-
periorib⁹ tacta est. ex p̄missis q̄ su-
mi pōt. **Et** p̄mo respectu consens⁹
veri et exp̄ssi ip̄i⁹ rōnis supioris
Ram ip̄a rō supior ad quā vt sic
statim tactū ē talis o sensus in hu-
lusmodi actum q̄ de se ex suoq̄ ge-
nere vel ex aliqua circūstātia p̄c̄z
mortale est p̄tinet. nullo mō in di-
ctu verū et exp̄ssū o sensū inclinari
possz qm̄ p̄us de ip̄o actu eius q̄
natura et qualitate deliberauerit et
iudicauerit. alias vt sup̄ tactū est
nō essz ver⁹ et exp̄ssus o sensus. **De**
liberare autē et iudicare maxime
circa tales act⁹ humanos nō pōt.
nisi regulam legis diuine et eterne
cui sic innitit o sulat. **C**ōsulca autē
regula legis diuine et eterne in ta-
lem actū q̄ sic de se ex suoq̄ genere
vel ex circūstātia aliq̄ p̄c̄m morta-
le existit o sentire nō pōt. qm̄ ip̄am re-
gulā et legē diuinā et eternā actu
et realit̄ o tēnat et sp̄nat. se q̄ ab
ea totalit̄ et p̄m habitū auertat.
Actu autē et realit̄ regulā legis di-
uine et eterne o tēnē et sp̄nē se q̄
ab ea totalit̄ et p̄m habitū auertē
nō pōt qm̄ peccatū mortale existat.
Sequit ergo p̄dicta simul ad aprā-
do et applicādo q̄ ip̄a ratio supe-
f a

Cōpendiū tñ Verū

rior in talē actū peccati mortalis vere et expresse sentire nō potest quoniam peccatum mortale existat. Respondeo vero sensus ipsius rationis superioris equiualentis et interpretatiui habet idem partem quā talis actus quod sic de se ex suo quod genere vel aliqua circumstantia peccatum mortale existit. cum de ipso supremum et finale iudicium ut sepe super tactum est ad ipsam rationem superiorem spectet et pertineat. committi nō potest. nec in reali executione deducit quoniam ipsa ratio superior negligens fuerit ipsum impedire. voluntate quod respectu illius regulare et reprimitur. et per consequens quoniam etiam regulam legis diuine et eterne actu et reali si tunc de ea actu cogitabat. vel per modum cuiusdam inexcusabilis obmissionis et negligentię. si tunc de ea nō cogitabat cum in tali actu cogitare debuisset. contempserit et spreuerit ac se ab ea totaliter et secundum habitum auerterit. Et ex hinc dicit beatus Thomas prima secundę sue summe quod ratio superior in ipsum actum peccati sentire dicitur nō solum quia secundum rationes eternas se moueat ad agendum. sed etiam quia secundum rationes eternas nō differit. Ad propositum etiam istorum dicit Augustinus de trinitate nō potest peccatum efficaciter perpetrandum mente decerni. nisi illa mentis intentio penes quā summa pars et membra in opere mouendi vel ab ope cohibendi. loquens de ratione superiori putat et voluntate iuxta quod iam dictum est includit. male actioni cedat vel seruiat. Prout hec latius modicum super et specialiter in declaratione quoniam sex mo-

cōclusus in actum

dozum seu sex qualitatū se circa delationem habendi ipsius rationis declarata sunt. Que ibi tacta possunt ad hoc propositum respectu sensus ipsius rationis superioris in ipsum actum applicari. Et adhuc amplius et efficacius. cum nō tanta culpa ipsi rationi superiori imputari habeat. nec facilius tā graue peccatum insurgat dum ipsa vere et expresse aut equiualentem et interpretatiue in delectationem quod in sola cogitatione consistit et versatur sentit. sicut quoniam vere et expresse aut equaliter et interpretatiue in ipsum actum peccati sentit ipsius quod actu executione. Notandum in premissis ubi respectu sensus ipsius rationis superioris in id quod de se ex suo quod genere vel aliqua circumstantia est peccatum mortale. de auersione a regula legis diuine et eterne facta est mentio. addita sunt ista verba. totaliter et secundum habitum. Etiam auerti a regula legis diuine et eterne. put iam in superioribus ubi precipue de hac premissa materia nature peccati venialis tractatum cepit aliquoties declaratum est. dupliciter contingere potest. Vel scilicet totaliter id est secundum habitum. quod proprie in hoc proposito nihil aliud est quam quodam inordinatio mentis et intentionis dispositio ponens seu constituens alterum finem. quod fit et contingit in omni actu quod de se suo quod genere aut alia circumstantia habet et importat quod peccatum mortale existat. licet forsitan pro tunc talis inordinatio nata mentis et intentionis dispositio nō attendere neque occurreret. Et ex hinc etiam ut iam satis declara-

ut peccatum est sensus rationis
talis actus est mortale
tali auersione nō potest in
uenire. Vel contingit
totaliter nō secundum habitum
solum. pro illo actu quod
respectu cuius est in alio
la ipsius diuine et eterne
ordinatio sed nō contra mor-
tis et intentionis inordinatio
um finem ponat seu constituat
et contingit in omni actu quod
suo genere seu alia circum-
stantia habet seu importat quod
mortale existat. sed solum ven-
tialiter. Viget pro peccato
autem iuxta quod expostum
totaliter et secundum habitum. ob-
ponens et constituens. ita
ra peccati venialis extenderet
tunc peccati mortalis trans-
satis expostum est et explicat
et hinc solum sensus rationis
ris in tali actu qui sic de se
quod genere aut alia circumstantia
habet quod sit peccatum mortale. sed
veniale nō erit etiam nisi peccatum
ale. quod line illa totaliter et secundum
auersione et tunc solum. quod in
tione. fit in tali actu mortale
ut satis et videtur ope et
telligantur similia quod sic et
nis superioris in actu quod de
quod genere aut alia circum-
stantia mortale existit est
cale. Etiam si ut iam super tactum
ille in que sic ipsa ratio superior
totaliter ab extra nō suble-

Sic peccatum

tum est assensus rationis superioris in talē actū est mortale peccatum. quia sine tali auersione non potest in talē actū inuenire. **N**el stringit talē auersio non totaliter. id est non secundum habitum. sed in actu solū. id est per illo actu quod fit seu exercet respectu cuius est bene aliqualis a regula ipsius diuine et eterne legis inordinatio. sed non tanta nec talis mentis et intentionis indispositio quod alium finem ponat seu constituat. et sic est et stringit in omni actu qui de se ex suo genere seu aliquo circumstantia non habet seu importat quod peccatum mortale existat. sed solū veniale. **N**am si illud usque adeo prederet quod illa auersio iuxta quod expositum est esset totalis et secundum habitum. alium quod finem ponens et constituens. statim a natura peccati venialis excederet et in naturam peccati mortalis transiret ut ibi satis expositum est et explicatum. et ex hinc similiter assensus rationis superioris in talē actū qui sic de se ex suo genere aut aliquo circumstantia non habet quod sit peccatum mortale. sed solum veniale. non erit etiam nisi peccatum veniale. quia sine illa totali et secundum habitum auersione et cum sola quodam inordinatione. potest in talē actum interuenire. ut satis ex dictis accipere est. **E**t intelligantur premissa quod scilicet assensus rationis superioris in actum qui de se ex suo genere aut aliquo circumstantia peccatum mortale existit est peccatum mortale. **S**icut si ut iam super tactum est actus ille in quem sic ipsa ratio superior assensu realiter ab extra non subsequetur seu